ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:               /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Vị Xuyên, ngày          tháng 5 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

V/v công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn xã Đạo Đức, huyện Vị Xuyên

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN VỊ XUYÊN

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về việc quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ điều 26 Luật Thú y về điều kiện và thẩm quyền công bố dịch bệnh

động vật;

Căn cứ Phiếu trả lời xét nghiệm số 1088/TYV2-CĐ ngày 18/5/2022 của Chi

cục Thú y vùng II tại Hải Phòng đã phát hiện Vi rút Dịch tả lợn Châu Phi (ASFV)

1/1 mẫu phủ tạng lợn của hộ: Nguyễn Thị Liền, thôn Bình Vàng, Xã Đạo Đức;

Theo Tờ trình số 08/TTr- CNTY ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Trạm Chăn

nuôi và Thú y huyện về việc đề nghị công bố Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã

Đạo Đức, huyện Vị Xuyên.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố dịch bệnh: Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Đạo

Đức, huyện Vị Xuyên như sau:

- Địa bàn dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (Vùng dịch): Tại địa bàn xã Đạo

Đức, huyện Vị Xuyên, đối với loài lợn kể từ ngày 18 tháng 5 năm 2022.

- Vùng bị dịch uy hiếp: Gồm các xã, thị trấn tiếp giáp với xã Đạo Đức: xã

Phú Linh, xã Cao Bồ, xã Ngọc Linh, Thị trấn Vị Xuyên huyện Vị Xuyên; xã Phương

Thiện, Thành phố Hà Giang.

- Vùng đệm: Gồm các xã tiếp giáp với các xã vùng bị dịch uy hiếp: Thị

trấn Việt Lâm, Ngọc Minh, Trung Thành huyện Vị Xuyên; xã Phương Độ,

Thành phố Hà Giang.

Điều 2. Một số nhiệm vụ cụ thể để ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

1. Trong thời gian có dịch, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động

mua bán, vận chuyển lợn, giết mổ lợn và các sản phẩm của lợn ra vào địa bàn

vùng dịch. (Hướng dẫn 09/HD-SNN-CNTY, ngày 13/11/2019 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Hà Giang).

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT chỉ  đạo Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện

và UBND xã có dịch triển khai công tác chống dịch, thực hiện khẩn trương các

 2

biện pháp phòng, chống dịch theo nội dung Phương án 09/ PA-UBND ngày

27/3/2019 của UBND tỉnh và Phương án theo Quyết định số 706/QĐ-UBND

ngày 28/3/2019 của UBND huyện Vị Xuyên về việc phê duyệt Phương án

phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

3. Đối với các xã, thị trấn chưa có dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi phải

chủ động và tăng cường công tác phòng dịch, giám sát chặt chẽ dịch bệnh động

vật để khoanh vùng, xử lý kịp thời nếu dịch xảy ra.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trạm Chăn nuôi và Thú y xây dựng dự toán kinh phí và kịp thời cấp phát kinh

phí đầy đủ phục vụ công tác chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo đúng

quy định hiện hành.

Điều 3. Chánh văn phòng Huyện ủy - HĐND - UBND huyện, các thành

viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm của huyện; Trưởng

phòng Nông nghiệp và PTNT; Trưởng phòng Tài chính- Kế hoạch; Trưởng

Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng

các đơn vị cơ quan căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- T.Tr UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- T.Tr Huyện ủy;

- T.Tr HĐND - UBND huyện;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- VP HĐND – UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Hải

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-05-18T16:09:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Minh Trường<nmtruong.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-05-19T08:04:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Lê Thanh Hải<lthai.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-05-19T08:17:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-05-19T08:18:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-05-19T08:18:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!